“Propositum fuerat

ab Ordine Theologorum:

ut ex certa, quantum fieri potest, historia exponeretur, qualis symbola ac regulae fidei veteris ecclesiae per tria priora saecula vim obligandi habuerint, quibusque ex fontibus eam traxerint? tum vero ostenderetur, quo fine? quibus mediis? quaue progressionem vis ista saeculo quarto et quinto sensim aucta fuerit, atque ulterius protensa?

“Praeter expectationem nostram contigit, ut argumento, non nimis certe difficili ac subtili, vix ullus ex coetu nobis adducto parem se crederet, atque in certamen, tam multis propositum, prodiret. Sperari nimirum non sine causa poterat, fore, ut ab ipsa quaestionis indole ac natura plures allicerentur, quae cum multis et variis aetatis nostrae studiis intime connexa, atque ita insuper esset comparata, ut, quantum diligentiae in conquirendis
et

et colligendis, tantum etiam iudicio, in disponendis ac proferendis suis momentis, relinqueret: sed vnus tantum inuentus est, quem vel ista, vel laudis ac praemii cupido, satis excitabant, vt labori sustinendo sese submitteret: In hac vero fortuna eo laetius nobis euenit, quod vnus ille talem se ostendit, qui cum pluribus etiam certa cum laude potuisset congregari, si descendere in arenam plures voluissent. Et si enim in commentatione ab ipso oblata, tum quoad cultum orationis, tum quoad artem in collocanda, consilium in distribuenda, ac parsimoniam in congerenda materia, non pauca forsitan a severo censore possent desiderari, eruditionis tamen, sollertiae atque ingenii etiam, tam multa simul et tam praeclara exhibuit documenta, vt digna nostro arbitrio luce publica, adeoque dignus etiam auctor praemio regio videretur.”

Scheda verbis Hilarii inscripta:

Habet non tam veniam, quam praemium, ignorare, quod credas: quia maximum stipendium fidei est sperare, quod nescias.

nomen habuit:

IO. PHIL. KVRZMANN, *Thuringo-Mulhusanus*; idem qui iam superiore anno ad quaestionem super Africa e Geographo Nubiensi describenda secundam palmam abstulerat a).

Ordo Iureconsultorum iusserat

Exponi differentias inter Tutelam et curatelam aetatis, nec non inter impuberes et minores, maxime ratione iurium, quae minoribus sine curatore in iudicio

a) [Praematuris fati anno insequente abreptus est iuuenis vita longiore dignissimus.]

iudicio et extra illud competunt; deinceps ostendi, utrum et quoad haec iura immutata esse censeri possint iure Germanico?

“Traditae sunt Ordini commentationes septem hisce dictis insignitae:

- I. *Non est Teutonico cumulata pecunia cordi;
Nec sibi quaerit opes, sed pulcræ laudis honores.*
GÜNTHERVS in Ligurino lib. III.
- II. *A viris laudatis laudari optima laus est.*
- III. Ὀπότερος δέ κε νικήσῃ, κρείσσων τε γένηται.
HOMER.
- IV. *Sperat infestis, metuit secundis,
Alteram sortem bene praeparatum
Pectus. —* HORAT.
- V. *Aurea cui blando risit Victoria vultu,
Lætitiamque suis fert patriæque decus.*
- VI. *Ascanium surgentem, et spes heredis Iuli
Respice.*
- VII. *Serpit humi cautus nimium timidusque procellae,*
HORAT.

“Palmam reliquis praeripere praemioque digna Ordini visa est commentatio V., cui inscriptum symbolum:

Aurea cui blando risit Victoria vultu &c.

Summa enim diligentia non solum conquisita sunt, quae ad rem pertinebant, argumenta; sed magna etiam iudicii sagacitate adornata, iustoque ordine et sermone satis culto ea proposita sunt.”

Scheda resignata nomen lectum est:

IO. FRID. DE MEYER, *Moeno-Francofurtensis*, fauentibus omnibus, qui eius ingenium litterarum bonarum varietate expolitum et honesti pulcrique sensu imbutum cognitum habebant.

Heynii Opusc. acad. Vol. IV.

X

“Proxi-

“Proxime accessit praemio decernendo *exercitatio* I. cum effato ex GÜNTHERI *Ligurino* :

*Non est Teutonico cumulata pecunia cordi,
Nec sibi quarrit opes, sed pulchrae laudis honores.*

Pari enim lectionis copia et inprimis legum Germanicarum conquisitione ornata omnino *pulchrae laudis honores* merebatur; nisi re ipsa iustius exposita vicisset eam, quam primo loco nominauimus, commentatio.” Auctorem se huius commentationis professus est IO. CHR. BRANDENBURG, *Rostochio-Megapolitanus*.

“Eodem hoc loco accedere poterat scriptum VII. cum dicto HORATII: *Serpit humi cautus* etc., nisi posthabita certaminis lege longe ferius iusto exhibita esset.

“Nec certe reliquis sua laus deneganda est, quum nulla earum doctrinae adparatu destituta sit; licet in iis quoque, quam *secundo loco* nominauimus cum symbolo: *A viris laudatis laudari optima laus est, ceteris praestare videatur.*” Laudem hanc consequutus est HENR. ADOLPH. LEHZEN, *Hannoveranus*.

Ordo Medicus desiderauerat

Commentationem de *Curatione Auditus difficilis*. Quidquid autem Theoriam redoleret, anatomicae Organorum Auditus Structurae, vel physiologicae cognitioni superstructam, afferre vetuerat. Id requisauerat, *vt observationibus Medicorum Practicorum recentioribus et antiquioribus collatis consideratisque superstrueretur doctrina de variis speciebus et curandi methodis morbi.*

Exclusa adeo et abiecta omni doctrina subtiliore, expectasses haud defuturos, qui acri cum studio

studio ad scripta medicorum expilanda concurrerent, ea, quae in curandis auditus morbis usu recepta aut casu oblata, aut forte tentata essent, enotarent. Nec enim esse potuit, quod quenquam deterreret aut conatum retunderet; nisi forte et nunc dixeris docuisse experientiam, quod dudum rerum usu constitit: quo expeditior, planior ac faciliior via ipsis paretur, eo remissiore cursu homines incedere, aut etiam, inertia retardatos, ne cursu quidem inito, ad ipsos carceres desiderere. Quicquid est, etsi non defuisse constet plures, qui arma stringerent, nemo in certamen descendit.

Ab Ordine Philosophorum

primo loco quaestio mathematici argumenti proposita erat:

ut Fundamenta calculi quem ab infinito nominamus explicarentur, utque doceretur, quomodo iis, quae tradiderunt Euclides, Archimedes, Apollonius Pergaeus, innitatur calculus infiniti.

Exhibitae sunt Ordini amplissimo commentationes duae; altera inscripta verbis:

Exemplaria graeca Nocturna versate manu, versate diurna.

Alter a dicto insignita Galeni:

τὰς ἀρχὰς οἱ πλεῖστοι διαφωνομένως λαμβάνουσιν &c.

paullo serius quam oportuerat, die dicto iam elapso, tradita est; cuius auctor, etsi calculi analytici haud satis gnarus, cum nec in solis mathematicis studiorum suorum summam posuisse videatur, egregiae tamen industriae specimena proposuit in locis veterum geometrarum conquirendis et cum recentiorum effatis comparandis; scriptionis quoque usu et

facilitate se commendauit. “Auctor scripti, cuius symbolum: *Exemplaria graeca* cet. laudabili diligentia retulit ex Euclide, Apollonio Pergaeo, Archimede, quae pertinent ad comparandas figurarum magnitudines, tangentes curuarum ducendas, asymptotas, parabolae quadraturam, et solidorum, imprimis rotundorum, superficies et mensuras. Quomodo ea, quae iam *infinite parua* dicimus, adsertis Euclidis nitantur, bene docuit. Item: quod rationes ab Euclide aequales ponantur, quarum differentiam adsignari non posse ostenditur. Reliquis scripti sui articulis vtique consensum eorum, quae antiqui docuerunt, cum calculis recentioribus, illustrat. Reperiuntur quidem, quae rectius possint enunciari, aut maiori in luce collocari. Haec tamen facile condonari possunt iuueni, cuius forte primum hoc est solidioris eruditionis paulo amplius specimen. Noluimus adeo eum propterea, vt ICti loquuntur, formula cadere, quod rectius interdum sensit, quam loquutus est. Et breuitati, cui studere illum oportebat, aliquid dare aequum esse visum est, nam de illis quae tractauit libri scripti sunt. Itaque, non vituperandum iudicauimus eum, qui, contra ac faber Horatianus, fatis felix operis summa, vngues et capillos minus subtiliter expressit.

“Quod igitur hoc opusculum, analyseos recentioris laudandam in iuvene matheos studioso peritiam ostendit, antiquorum vero geometrarum exempla plurima imitanda nostris excitat, creditur Ordo amplissimus bene collocatum iri in auctorem Regiam munificentiam.” Aperta charta inscriptum vidimus nomen:

studium defuisse; quo factum est, ut de plantis non satis certa fide nonnulla memorent; dum plantas systematico nomine ipsi designarunt, quas patrio sermone aut vulgari nomine latino peregrinatores vocauerant. Occursum tamen est huic rei nominibus scriptorum diligenter adscriptis, quos ii, qui tali calendario uti volent, poterunt adire, et auctoritatem ac fidem ex eorum doctrina vel imperitia botanices aestimare. Quod si, haec subtilius ab utroque ut tractata essent, in votis erat; habet uterque praeter modo dictas communes laudes nec minus propriam aliquam laudem; prior quidem commentatio insigni cum studio et industria est confecta, quod quidem ad lectionis copiam, excerpti et excerpta disponendi intentissimam curam attinet; altera maiore cum ingenii sollertia ac perspicacia perscripta est; non satis habuit auctor colligere ac disponere, verum etiam iudicio adhibito singula in summam aliquam colligere, quae pluribus communia sunt elicere et quid ex observationibus sequatur, constituere. Haecenus locum habere videri poterat id, quod barbarus ille interpolator Virgilii intextuit: *Et vitula tu dignus et hic et quisquis.* Quando quidem tamen non criticum studium, nec iudicium, aut examen rerum a peregrinatoribus traditarum in quaestione, quod ipsa verba docent, requisitum erat, sed tantum opera gnava et intenta in colligendis et sollers ac felix industria in disponendis iis, quae ex peregrinatorum libris conquerere et comperire licet: prior autem commentatio hoc ipso alteri praestat, atque indice quoque instructa est: Ordo amplissimus iudicavit priori illi, quae

quae inscripta est *verbis Pindaricis*, praemium deberi; alteri, cui inscriptum est, *Tentanda via est*, honorem, ut altero a priore loco illa laudem et fauorem, cunctis probantibus, ferret. *Non equidem nec te, iuuenis memorande, filebo.*

Rescissa scheda victricis commentationi annexae nomen prodiit:

CAR. HENR. CHPH. NORDMEIER, *Hannoueranus*, inter Seminarii philologici Sodales adscriptus. Altero loco laudem egregiam retulit NIC. GVIL. FREVDENTHAL, *Stadano-Bremensis*. Idem anno superiore in certamine theologico erat loco secundo victor pronuntiatus.

Pergite Pierides. Recitatae sunt his peractis quaestiones in annum sequentem XCIII. propositae. Verum pace vestra liceat leges in memoriam reuocare iis, qui in certamen descendere volunt. Est enim illae satis notae et possint esse et esse debeant, cum in programmatibus nostris et ab initio a. LXXXIV. fuerint propositae, et subinde repetitae: fugere tamen eas aut fallere multorum memoriam passim vidimus. Exhibendae sunt commentationes seu Decano Ordinis seu Prorectori seu cui libet alii Professori ante Kal. Apriles, libellis ob signatis, ut auctor lateat. Perscriptae autem illae sunt scriptura nitida et expedita, ne molestiam faciant legentibus; oratione bene latina; tum vero curandum est, ut plagulis paucis absoluantur; nec ad molem istam excrescant, ad quam nonnullas ex commentationibus victricibus assurgere vidimus; verbosa itaque abesto expositio et protracta rerum

e triuio petitarum expositio. Nam hoc vnum in his scriptionibus spectatur, vt ingenii vestri ac perfectuum specimen exhibeatis, virium et litterarum periculo facto, quid de vitae futurae consiliis constituendum vobis sit, intelligatis, simulque vtilitas aliqua litteris ipsis prouideatur, vno et altero argumento ex variis disciplinis vestra opera diligentius excusso ac perpolito.

In futurum itaque annum

ab ORDINE THEOLOGORVM postulatur

Narratio critica de interpretatione locorum N. T. in quibus donorum Sp. S. quae vulgo extraordinaria dicuntur, mentio iniicitur.

ORDO ICTORVM desiderat,

vt exponatur natura et indoles dominii vtilis, eiusque vestigia et vsus in institutis iuris Romani et Germanici; et vtrum vsusfructus, in variis iuris Germanici institutis obuius, cum dominio vtili pro eodem haberi possit?

Quaestio ORDINIS MEDICI:

Quum medicorum de aliorum atque aliorum ex vegetabilibus praeparatorum extractorum efficacia sententiae non raro tantopere discrepent, illudque diffidium in modo extracta illa parandi, ac in delectu vegetabilium ipso, latere videatur: quaeritur, quaenam illa conficiendi methodus, si sensuum externorum iudicium, sana chemicae artis principia, multifaria chemicorum consilia atque experimenta, et medicorum probatae fidei testi-

testimonia in scriptis eorum obuia, sollicitè inter se comparentur, virtutes vegetabilium et maxime intemeratas seruet, et quasi concentret.

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM:

Asiae Herodoteae difficiliora geographico more explicanda; et nunc quidem: I. *ex maribus*: rubrum s. australe, cum sinu Arabico; Euxinus pontus cum Hellesponto, Propontide ac Maeotide palude; Caspium mare. II. *e fluuiis*: Euphrates, Tigris, Is, Gyndes, Araxes, Aces — III. *fines Asiae Herodoteae* quoquouerfus describendi.

Habetis nunc, Commilitones, materiem laudum, in qua vires quisque suas ingenii, industriae, iudicii ac doctrinae, experiri possitis; neque vnquam animo dimittite illud, praemio hoc XXV. aureorum ducatorum propositum esse vobis aliud non inferiore loco habendum, quod opportunitas vobis data est, qua igniculos ingenii in vobis latentés excitare, orationis copiam parare, scriptio- nis vsum et facultatem assequi, pudorem praeclaros ausus retardantem vincere, vires ingenii ipso conatu acuere et augere, possitis. Iudices vestrorum conatuum nanciscemini aequos, vestrisque successibus fauentes.

His peractis ad vota reditum est, quae huius diei sollennia postulabant, pro auctore huius magnificentiae, qua studia vestra, Commilitones, excitantur, eorumque successus ornantur. Sospitet deus O. M. Regem cum stirpe regia, cumuletque eum bonis omnibus, quae vitam iucundam et beatam

reddere possunt. In tantis per omnem Europam motuum ciuilium et bellicorum aut terroribus, aut suspicionibus ac minis, vtinam resp. cum Britanniae tum Germaniae in statu permaneat tuto et tranquillo! nec Gallorum, libertatem, rem bonam et praeclaram, consiliis malis ac peruerfis vindicantium, furoribus laceffita regna vicina ad arma prouolent, neque ab aliis aliorum libertati fraudulentae machinationes struantur. Faxit deus, vt principum curis ac consiliis, omni cupiditate ex aliorum malis crescendi abiecta, bellorum contagio reprimatur, res turbatae pacentur, ciuiles furores residant, nec, peste occulte serpente exulceratis semel animis, femina licentiae latius spargantur; contra iniuriae ab impotenti multorum dominatione, nobilium superbia, aliorum inuidia, astutia ac malitia profectae, tollantur, iustitiaque et aequitate, moderatione et verecundia, per omnes ordines restituta, animi ad communem, non vnus, aut paucorum, sed pro virili omnium, vtilitatem ac prosperitatem publicam attemperentur et informentur. Ita tandem tranquillitate inconcussa, eaque omnibus fructuosa, non ex stupore ac metu seruientium quaesita, sed populi consensu, inferiorum quoque ordinum confessione firmata, frui licebit. Ita quoque litterae efflorescent, quae non magis inter licentiam multitudinis, quae libertatis nomen iactat, quam in imperio, quod astutis consiliis hominum ingenia circumscribit, animos occaecat, voluntatesque enecat, tanquam pestilenti fidere affatae contabescunt.

P. P. in Georgia Augusta M. Iunio clō 1ōccxcii.

XX.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

LVID. KVLENKAMP D.

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
LV.

IN KAL. SEPTEMBRES CIOIOCCXCII

C È L E B R A N D A

RITE INDICIT

SIMVLQVE

S V C C E S S O R E M

IN

MAGISTRATV ACADEMICO

THEOPHIL. IACOB. PLANCK D.

C I V I B V S S V I S

HONORIS ET OFFICII CAVSSA

COMMENDAT.

*Vani Senatus Romani conatus sub Imperatoribus restituendi
liberiatem reipublicae.*

Si senium proclive esse dicitur in immodicas rerum,
quibus melioribus annis interfuerat, laudes, vt
laudator temporis aet̃i fit omnis senex: sane contraria
via

via cauendum est, *Commilitones*, quando annos experientia anteuertimus et temporum praeteritorum notitiis instructi senectutis comitem, prudentiam, maturius parauimus, ne iniqui *reprehensores et obiurgatores temporis aucti* simus. Adeo enim omnis rerum gestarum memoria abundat malorum consiliorum, fictarum virtutum, pessimarum artium, fraudum, infidiarum, scelerum, flagitiorum, exemplis, vt nullum omnino reperiri possit tempus, in cuius recognitione et contemplatione animus lubenter et iucundae acquiescat. Nam et omnino nulla magna virtus, quam quidem homines admirantur, existit nisi inter humani generis aut mala aut vitia; et per illa ipsa tempora, in quibus summa ingenia floruisse, magnis virtutibus respublikas aut imperia inclaruisse legimus, tamen modo rerum gestarum causas, modo consilia, modo eorum exequendorum rationes, modo exitus parum probare potest sapientissimus quisque. Nam cum ea, quae strenue et animose, fortiter et constanter, gesta sunt, aut in bello, adeoque cum aliorum hominum pernicie, edita corporum strage, urbium direptione, agrorum vastatione, aut inter furores ciuium, aut ad vlciscenda malorum principum facinora ac flagitia, inter discrimina per cupiditates, scelera et stolta paucorum consilia conflata, inter terrores et trepidationes, expedita esse videmus: nulla percipi potest iucunditas, quae nihil acerbi, nihil molesti ad humanitatis sensum, admixtum habeat. Si Romanorum virtute incredibili gestae res admiratione mentem percusserunt: concidit omnis haec legentis voluptas, si bella iniuste suscepta, arma latronum

more

more ad vicinas quasque gentes circumferri solita; iras in eos, qui libertatem retinere ac tueri, quam seruire maluerant, rapinas, ruinas, excidia, si victorum gentium moestitiam, squalorem, salutis desperationem, victorum superbiam et inhumanitatem, captorum seruitium, reputes a). Quo fit, vt, si forte ex te quaesiueris, quem potissimum fructum ex ea lectione perceperis, vix habeas, quod memores, nisi forte hoc, te miseram humanitatis conditionem ex praeclaris his virtutibus et virtutum laudibus perspectam habere. Hoc vnum tamen praeterea lucramur, quod ad ea, quae nostro aevo eueniunt, non obstupescimus tanquam ad inaudita, nec nostram aetatem accusamus tanquam corruptelis maioribus, quam vllam superiorum, laborantem. Nam illa vtilitas, quae ex rerum memoria petenda erat, cuius caussa sapientissimi viri historiam perscriptam esse voluere, *vt inde capiamus, quod imitemur, vt, quod foedum inceptu, foedum exitu vidimus, vitemus*, ea, veremur, vt vlllo tempore tanta, quanta esse potuerat ac debuerat, percepta sit ex his exemplorum documentis in illustri monumento positis; ad

a) Tacitus Ann. IV, 32 fortunam suam conqueritur, quod sibi annales condenti non talis rerum materies suppetat, qualis iis fuerit, qui veteres populi Romani res composuere. At quae putabimus esse illa tam praeclara? *Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque reges, aut, si quando ad interna praeuenterent, discordias consulum aduersus tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina, libero egressu memorabant.* An quicquam horum fuit, quod nullis cum hominum calamitatibus et aerumnis coniunctum esset? Tu si vnus ex regibus captis vincitisque fuisses, haec tam voluptatis plena, tam praeclara existimaturus esses?

ad priuatam enim vitam spectant pauca; at ii, ad quos ea spectabant, principes et populi, iisdem cupiditatibus, consiliis, curis, studiis tenentur, quorum euentus finistros per omnia dudum saecula historia vel imberbes pueros docere debuerat. Nimis benigne de genere humano sentiunt, qui ad prudentiae aliquam maturitatem populos aut peruenisse, aut labentibus annis peruenturos esse sibi persuadent. Omne litterarum beneficium, omnem experientiae vtilitatem intercipit hoc vnum, quod homines sumus, quod sensibus, cupiditatibus, iris obnoxii a rebus externis, necessitatibus, casibus, fortunae incertis, quot quot sumus sapientes et insipientes, pendemus; quod que nec sine sociali consortio viuere, nec societatis vllam conditionem omnibus tolerabilem habere possumus. Sunt itaque et erunt bona et mala, quae iam ante fuerunt; et, nisi forte natura humana aliquando mutabitur, iidem hominum errores, studia, virtutes, vitia. Fient eadem, sed aliter. Fabula eadem per omnes aetates agitur, aliis hisfrionibus, alia scena. Quicquid per artes, per litteras, proficimus, in mala nostra vertimus; nec est facile, quo veteres vincamus, nisi forte, quod, postquam Sophistarum cavillationes aetas deleuit, nos seriores aut summa cum subtilitate argutas vitiorum distinctiones et excusationes excogitauimus, aut principia constituimus, quae pro fundo rationem perfectam habeant, quae aut in hominem non cadit, aut non nisi in hominem consummatissimae sapientiae. Frustra adeo de populis ac principibus ita disputamus, quasi illi omnes e Stoa vel Academia prodirent.

Scribun-

Scribuntur, Commilitones, quae his pagellis proponi solent, ingenii potius lusu, quam studii intentione et doctrinae apparatu, quandoquidem persona, tempus, consilium subtilem operam nec desiderant nec admittunt. Arrepta igitur ex iis rebus, quae cum maxime agerentur, occasione, antiquiorum temporum exemplis declaratum dededimus a. LXXXIX. *libertatem populorum raro cum magno ad eos fructu recuperatam*; scribebamus ista inter exultationes et exclamationes multorum ex recuperata a Gallis libertate. Alia prolusione a. XC. *Opum regni Macedonici auctarum, attritarum et euersarum caussis probabilibus* expositis, occurrebamus iudiciis eorum, qui imperiorum, ad interitum ruentium, vitia et caussas in nouissimis quaerunt, nec vident, semina in iis ipsis esse fata, per quae imperia opibus ac copiis suis quam maxime florere, fortuna exultare sunt visa; cum fortuna moderate vti, frugalitatem, temperantiam, continentiam in copiarum affluentia retinere, pestilentis luxus contagium, ne corpora et animos frangat ac perdat, auertere, multo minus datum sit populis quam privatis. Anno sequente XCI. alia opportunitate data fortunam vidimus satis miseram ac flebilem *regum, qui a suis fugati externa ope in regnum fuerunt reducti*. Agite in praesenti, quandoquidem aliquid praefandum est praeconio, eique duplici, *de anniuersariis sacris et noui magistratus auspiciis*, videamus fortunam ac successum *conatum Senatus Romani sub Imperatoribus restituendae libertatis publicae*.

Docebit ipsa res exemplorum documentis admodum luctuosis, in *populis per praepotentes paucorum opes*

opes ac luxum perditis, multo magis si ex victoriarum ludibriis animi arrogantia et superbia, cum aliorum contumeliis, intumuerint, aut si commerciorum per aliarum gentium et terrarum iniurias cumulatorum rapinis virtus publica ac ciuilis extincta fuerit, ad foedam seruitutem omnia primo vergere, mox ruere; eam per multos annos ipsa tolerandi necessitate in ius verti; tandem intolerabilem visam, vbi nulla remedia fortunae casus attulerit, (nam ii, qui in aulis regum sapiunt, de his nihil cogitant) fortuita de caussa, populari plerumque licentia, finiri; hanc autem nullis prudentum consiliis posse regi. Magistratum enim auctoritas a verecundia, lege ac more proficiscitur: quibus semel extinctis meliorum suafus ridentur a plebe, atrocissimis adfuescente per temporum licentiam; quam in vtilitatem suam vertunt homines factiosi, alii ex aliis per factionum vicissitudines sibi succedentes, malis deteriores, mox iis deterrimi: multo magis, si, nobilitate luxurie et ignauia fracta, nemo inter eos, qui genere et opibus praecellunt, est qui non aut contemptui aut odio habeatur. Ita eo res deueniunt, vt malorum nec auxilium superfit nec remedium, nisi ab armis; his autem vt nec modus sit expectandus nisi a fatietate. Non enim facile, nisi exfatiatis per clades caedesque mutuas iris et odiis, fractisque per longas calamitates animis, exhaustis per direptiones et vastationes opibus ac copiis, sublato partim inter arma, partim per proscriptiones et supplicia, fortissimo quoque et contumacissimo, ceteri malorum, quae vident dominationis seu aequare mala seu superare, pertaesi, ex tempore medelam, quamcunque fors obtulerit,
arri-

arripiunt, ita vt grauiora plerumque, quam quae tulerant, mala succedant, vt que illi post Caesares et Antonios astuti et imbellis subfessoris, Octauiani, dominationem tolerant. Vana itaque ominentur, qui vno ictu vulnus insanabile Galliarum recidi posse sibi persuadent. Repetendae tamen et horum malorum caussae ex superiorum sunt temporum vitiis, quibus corrupti animi nec mala nec malorum remedia pati possunt. Stultitiam auorum, nec modo suam, luunt nepotes etiam tum, cum in noua mala se praecipites agunt, vt ea effugiant, quibus illi se induerant. Vti plerique temporum, non suis, vitiis miseri sunt: ita patrum plerumque vitiis et deterior et miserior fit progenies. Posteris itaque suis execrabiles sunt, qui vitia blanda ac speciosa in remp. admittunt, quibus nepotes, tanquam lenta tabe aut veneno, sunt perituri. Attamen hoc ipsum imprudentes agimus omnes, qui noua luxus instrumenta, sumtuosi splendoris exempla, aut etiam vitae ad maiorem mollitiem expolitae elegantiam, inter ciues et populares vulgamus, impensarumque supra fortunae, loci, ordinis, modum faciendarum necessitatem aliis facimus ostentatione nostra; aut qui seu ingeniorum seu artium insidiosis operibus editis voluptatum et libidinum irritamenta proponimus.

Iam primum Senatus Romanus sub ipsis suscepti ab Octauiano imperii primordiis seu metu et cunctatione, seu incuria et incogitantia commiserat, vt vix vlla aut temperandae libertatis aut potestatis Caesarum immodicae circumscribendae spes et facultas relinqueretur. Tam dissimilis ille erat patrum,

qui aliquando Tarquiniis expulsis exploratam statim ac deliberatam habebant reip. constituendae rationem, et confilia vnanimi consensu in vnum hoc iungebant, vt dominationem abolerent, ordini vniuerso, non sibi quisque potiores reip. partes asserentes b). At nunc corruptelis omnis generis deprauata ingenia non libertatem publicam, sed priuatam licentiam circumspicere, metuere sibi, publica parum curare, generose nec pro se nec pro aliis quidquam audere. Accessit quod nec superesset, qui fortunae Octauiani par aut esset aut haberetur. Hic autem notis artibus vsus, quas inter dominationis arcana haberi voluit, reip. pristina specie relicta, nominibus et vocabulis iisdem, noua iura constituit; in primis autem Senatus dignitate seruata, magistratibus iisdem manentibus, *munia Senatus, magistratum, legum, in se traxit nullo aduersante.* (Tacit. An. I, 2.) vtque honoribus pristinis patrum decreto delatis imperii omnis vis et potestas sibi mandaretur, obtinuit.

Facile quidem intelligitur, in re noua et improuisa non occurrere potuisse ea, quae vsus et experientia mox edocuit; nec poterant patres Caesari extorquere imperium militare, legiones, provincias, quibus summa imperii continebatur. At illud miremini factum, quod nihil a Senatu prouisum sit, vt potestas militaris vlla lege coerceretur; vt suam ipse Senatus dignitatem tutam ab iniuria et intactam seruaret; vt saltem gladium a iugulo arceret. Quid? quod nihil omnino aut lege aut
Senatus

b) Egregie disputata sunt hanc in rem plura ap. Machiavell. Disc. in Liv. I, 17 sqq.

Senatus decreto constitutum ac definitum nec tum est, nec postea, quod ad summam rerum spectaret; ne illud quidem, quod primo loco providendum erat, ut de successione in imperio lex, quae pro fundo omnis iuris publici esset, ferretur; id quod multo magis a Senatu expectari potuisse putes, ex quo sub Tiberii principatus initia e Campo in Curiam comitia fuerant translata. Ita evenit, ut imperium, tanquam peculium, in manu Principis esset, quod ille liberis hereditatis iure relinqueret; qua ipsa rerum facie etiam animi ad induendum habitum dominationis tanquam iure et more perferendae, quippe a mancipatis principi et in dominio habitis, deflexi sunt; omnis autem Senatus auctoritas fuit eversa.

Ut tamen res hunc progressum haberent, hoc maxime modo evenisse credimus: principio nec videbat nec videre poterat Senatus, quae sibi iura aut servanda essent aut constituenda: nam relicta ei videri voluit Augustus omnia; ipse e sua utilitate esse ratus, ut cuncta in incerto relinquerentur. Difficile autem est, cui semel de tuo iure concesseris, etiam iniuste imperata detrectare; adeo praecipuus est in deteriora obsequium; hoc iure tamen potentes uti norunt, etiam, qui multa alia ignorant. Per haec ipsa Principis potestas crescere, ipso usu et aetate inualescere; Senatus autem raro et in dies cunctantius alia, quam quae grata erant, censere ac decernere. Cum tamen ne hoc quidem Senatus providisset, ut ne in suum ordinem legerentur, nisi quos ipsi probassent, factum est, ut a malis principibus improbissimus quisque et inhonestissimus allegeretur.

geretur. Ita ruere plerique in foedissima obsequia, facere inuidiam bonis, criminari seueriores, moderata quaeuis calumniari et in suspicionem vocare. Ex his metus, vt malis coercendis utilis, ita bonorum libertati inimicus; vtque scelus audacius committit, qui focios se habere nouit, ita, qui ab aliis se destitutum aut videt aut sollicitus timet, in optimarum rerum conatibus cunctatur et fluctuat, eoque ausibus excidit. Assensum est itaque palam probrosissimis principum iussis; cum nulla amplius ex honesto esset spes, contra *publica mala singulis in occasionem gratiae traherentur*, omne autem certamen aut vanum aut periculosum esset, stricto in quemque, qui aliter sentiret, gladio. Curiam vilissimorum mancipiorum ergastulum diceres; Nigritas Afros, non Senatores Romanos, assidere. Tantam ad animos deprimendos vel etigendos vim habet libertas ac seruitus. Quid mirum itaque, si statuas, nec minus fieri posse, vt, sublatis suis Caligulis et Neronibus, abiectissimi quique Romanos spiritus sumant. Nec tamen statuendum est, nullum superfuisse generosius ingenium, aut extinctam fuisse omnem virtutem Romanam. Etiam prudentium iudicio temeraria est virtutis ostentatio, tibi periculosa, aliis publice priuatimque nihil proficua. Nec fuit quicquam in his, quod non ipsa res, tempora, mores hominum ita ferrent, aut quod etiamnum intra aularum cancellos aliter fiat. Pauci erunt, qui, eodem in loco, fortuna, discrimine constituti, cum suis malint inter infesta perire, quam in tutiora se differre. Est et haec iniuria, quam miseris facimus, quod fortunam iis imputamus, ipsi
extra

extra aleam constituti. Atqui fortuna cuiusque fingit mores, prudentia externum habitum; et facilius est, dum ipse liber sis, aliis feruilem animum exprobrare, quam in feruitute animum erectum ac liberum retinere.

Inter haec principes, cum summam potestatem in militari imperio positam esse viderent, quo quisque deterior et ad licentiam effrenem pronior, eo effusior erat ad milites largitionibus corrumpendos. Vt exhaustum per eas aliasque profusiones aerarium per iniurias et scelera in dies noua supplerent, vnicum erat studium eorum, qui in gratiam principis irrepere vellent. Hoc autem in aulis studium cum primum subnatum auctumque fuerit, extincta iacent omnia studia honesta; et, nisi mature occursum fuerit, actum est iam tum de re publica; manet flagitium praesentem, exitium futuram aetatem. At legiones et largitionibus et disciplinae remissione in licentiam effusae, cumque iis multo magis praetorium sub moenibus vrbis habitum, tandem in ipsos principes saeuire, alios principes pro lubitu necare, alios salutare; prompta ad deteriora plebe: cuius rabies, si semel legum metu exsoluta fuerit, non nisi laniena compefci potest.

Quod patres in principatu recens constituendo non prouiderant, id sub extrema tempora, Augusto sene Principe longa potentia valido, sibi iure suo vindicare multo minus ausi sunt, vt deliberationem, quis ei succederet, ad se pertinere palam profiterentur. Ita confecta est omnis res artibus domesticis, permissumque Augusto, vt tanquam heredem familiae

suae circumspiceret, modo Marcellum, modo C. et L. Caesarem, tandem, meliore quoque extincto, Tiberium.

Euenire hoc vidimus per omnes aetates, vt modo tempora ingeniis, modo ingenia deessent temporibus. Nemo tunc supererat, qui aut imperio dignus haberetur, aut qui tantum, si non virtute, audacia saltem, valeret, vt dignum se ostenderet. Audacia scilicet ac scelere grassari facilius est in discordiis ciuilibus, quam in rebus tranquillis. Cesserat quoque, inter longae pacis blanditias, reipublicae cura curis priuatis; sibi quisque metuere, sibi nouas spes prospicere, de summa rep. ne cogitationi quidem pares esse; sordent cito studia et infructuosa et principi haud grata, et prolabitur ingenium, excelsius quoque, in alia minus obnoxia. At hoc saltem tempore id obtulerat fortuna Senatui, vt circumscriberet hominis in principatum subrepentis impotentiam legibus, quae pro fundo omnis publicae potestatis et libertatis essent, cum ille ipse prae se ferret, non nisi a Senatu se imperium impetrare c). At defuit melioribus auctor, vnoquoque scilicet pro se timente, ne periculum secum adire nollet quisquam alius, quamuis cupidis omnibus praemia successus in se trahere. Ita nemo hiscere; vultum pro re quisque induere; vnus metus esse, si intelligere viderentur, simulate agi a Caesare. Ita iterum in Tiberium delati principis honores, cumque iis vsurpata ab Augusto, tanquam
more,

c) Tiberius hoc ipsum famae dabat, vt vocatus electusque potius a rep., quam per vxorium ambitum et senili adoptione irreplisse videretur. Tacitus An. 1, 7.

more, summa potestas *d*), ius arbitriumque omnium rerum; ita noua dominatio ab omni parte tuta et munita visa. Toleratum quoque est, vt, primum quod faceret nouus princeps, esset hoc, vt priuato iussu per *codicillos e*) Agrippa de medio tolleretur. Assentandi enim certamen semel ortum non habet, vbi subsistat; aut metu aut spe ad infima prolabitur, qui semel se indigna aut dicere aut facere cogitur.

Mireris tamen inter haec etiam serius infedisse animis eam opinionem, ad Senatum, in quem populi potestas fuerat translata, pertinere, vt, qui succederet, ab eo statueretur. Nullus itaque fuit siue Caesar ex testamento aut per adoptionem, siue Imperator a Praetorio vel exercitu salutatus, qui non aut in Senatum prodiret, aut Senatui militum voluntates nuntiaret, solitosque ab eo honores reciperet; Nec necesse est, ire per singula *f*).

Noua se obtulit Senatui opportunitas recuperandae et libertatis et pristinae dignitatis post caedem Caii. Cassius Chaerea, tribunus cohortis praetoriae, dignum Romano facinus ausus, Bruto et

Y 4

Cassio

d) Hoc enim fuit, quod Lege Regia scisceretur; nihil de iuribus Senatus, nihil de iure populi, nihil de reip. potestate. Adeo hoc videtur esse *inter nouissima generis humani inuenta*, quod primum occurrere putares, vt principatum habere vellent cum libertate.

e) *Lettres de cachet.*

f) Inter alia traditum erat, Traianum orationem ad Senatum mittere voluisse, petiturum, vt, si quid ei euenisset, principem Romanae reip. Senatus daret, additis duntaxat nominibus, ex quibus optimum eundem Senatus eligeret. Spartian. Adr. 4. cf. Curtius de Senatu Rom. III, 1 sq.

Cassio etiam in hoc similis quod, quomodo successu vtendum esset, ante facinus audendum non satis reputauerat, rem ad Consules (Pomponius Secundus et Cn. Sentius Saturninus erant) detulit; qui, edicto ad populum proposito, cum Senatu et cohortibus vrbanis forum Capitoliumque occuparunt, asserturi communem libertatem. (Sveton. Claud. 10.) Relatum inde ad Senatum de republica. Euenit et hoc tempore, quod toties in collegiis et confessibus multorum fieri obseruatum est g): vbi facto opus est, nusquam magis delirari quam si prudentium multitudo consilia in vnum contulerit. Legendus erat confestim maxime idoneus, et facienda legibus quae superiorum temporum vsus docuerat. Ne sic quidem praecisae malorum artes, nec perpetua erat reip. stabilitas, duratura tamen aliquamdiu. At in Senatu multae variaeque dictae sententiae; aliis, summam reip. populo restituendam esse, aliis vnum principem habendum censentibus; sed hi rursus alius alii principatum deferrebant. Prioribus illis nihil aut dici aut cogitari potuit stolidius; quomodo enim in magno populo diuturnae seruituti adsuefacto, nullis virtutibus ciuilibus imbuto, luxui et inertiae addictis nobiles, popularem libertatem afferas? aut si afferueris annon eam statim ab ipso ortu praecipiti lapsu in dominationem omnium teterrimam verti necesse erat? Protracta per hanc diuersa sentientium dissensionem deliberatio, et reliquum diei totaque nox absumta. Nolumus repetere, quae satis nota sunt, milites
interea

g) Nemo haec disertius et viuidius declarauit quam *Retz. Memoires.*

interea rapinae causa palatium ingressos Claudium mortis metu in obscuro angulo latitantem protraxisse, mox agnitum Imperatorem salutasse et in caltra duxisse. Tam foedo exitu finita est intempestiva Senatorum deliberatio: cum audiissent consensu militum, mox et populi, acceptum imperatorem, tandem ipsi quoque assensi sunt et imperium Claudio cum ceteris honoribus decreuerunt *h*). Haud facile magis ineptam et absurdam de creando principe deliberationem narratam repereris, nisi forte per hinnitum equi creatum regem Perfarum memineras; qui tamen equi hinnitus multas multitudinis acclamationes aequare potuit.

Per omne sequens tempus Senatus imperatoribus ad omnia obnoxius non facile animos fuit, nisi quoties se id tuto facere posse putaret. Neronem, iam ab omnibus desertum et latebris abditum, hostem iudicavit, utque more maiorum puniretur, decrevit, (Svet. Ner. 49.) cum satis esset, tyrannum e medio tolli. Doctum profecto et literatum Senatum fuisse dices qui tam antiqua revocaret, nec parum sibi in eo, quod censeret, placuisse.

Y 5

cuisse.

h) Dio Cass. LX, I. Sveton. Claud. 10, et disertius Ioseph. XIX, 1. 2. 3. Parata Caio caedes *inter ludos et sollemnia, tentatum* aliquoties facinus et *dilatatum, perpetratum* tandem est ultimo ludorum die, *inter celebrata spectacula, in loco caliginoso in turba deducentium. Sumtum supplicium* de Chaerea et Lupo; at *ceteris coniuratis venia data* pro beneficio in remp. collato. Etiam haec iis similia, quae alio aevo euenerunt. Forte nec illud prorsus nouum, quod *Iudaeus, Rex Agrippa*, seu pecunia seu consilio, partes egit praecipuas in imperio Claudio vindicando; neque hoc sine versuta malitia, qua Senatum circumuenerat.

cuisse. Domitiani iam occisi memoriam damnauit Senatus. (Svet. c. 23.) Restituta est patribus dignitas et auctoritas per bonos principes, Neruum, Traianum, Adrianum, Antoninos; iterum imminuta per Commodum; dubia et fluctuans sub principibus, qui eum exceperunt; profligata enim a Septimio Seuero, refocillata ab Alexandro, Maximini tyrannide oppressa; in quem faeuiente plebe Senatus repente ira efferbuit adeo, ut imperii hostem eum renuntiaret. Gordianis tamen occisis cum Maximo et Balbino, ad legionum arbitrium iterum imperii deferendi potestas est relapsa. Gallienus tandem Senatores a legionibus interdixit et a militia exclusit; ita omnis resp. ad militarem ordinem fuit translata.

Caeso in via inter Byzantium et Heracleam Aureliano *i*), noua lux seu libertatis pristinae recipiendae seu imperii emendandi affulsit. Amisso enim principe legatos statim Romam misere milites, *uti suoapte arbitrato patres imperatorem deligerent. Quibus, hoc ipsorum potissimum conuenire muniis, respondentibus, rursus legiones ad eos reiciunt. Ita utrinque pudore ac modestia decertabatur — tandem Senatus mense circiter post Aureliani interitum sexto Tacitum e consularibus creat.* (Aurel. Vict. Impp. 35. 36.) Vnde haec militum modestia profecta sit, non edocemur; parum enim idoneos scriptores horum temporum habemus, neque quicquam ab iis accurate expositum.

i) a. C. 275. De hoc Aureliano Vopisc. 37. *Senatus mortem eius grauiter tulit, grauius tamen populus Rom. qui vulgo dicebat: "Aurelianum paedagogum esse Senatorum."* Nihil praeterea additur; apparet tamen, eum licentiam hominum ferula compe-scuisse.

fitum. Vopiscus quidem *vino rufo maxime delectatum esse* Aurelianum, et alia paris momenti diligenter notavit, etiam docte de altero hoc post Romulum interregno disputat; exclamat sane et ipse: *quae illa concordia militum! quanta populo quies! quam grauis senatus auctoritas fuit! Nullus usquam tyrannus emerfit; sub iudicio senatus, et militum, populique Romani, totus orbis est temperatus; non illi principem quenquam, ut recte facerent, non tribunitiam potestatem, formidabant, "sed, quod est in vita optimum, se timebant."* (putes aliquem ex nostris acutis scriptoribus, calamistrata dictione ferocientibus, audire.) Narrat inde odio *praesentium* (h. eorum, qui in exercitu erant: cf. Aurelium c. 40 et 41) exercitum ad Senatum litteras misisse -- *Verum*, pergit, *senatus sciens lectos a se principes militibus non placere, rem ad milites retulit. Dumque id saepius fit, sextus peractus est mensis.* Prudenter nec ne Senatus partes suas in hac cunctatione egerit, cum et prouinciarum motibus et militum leuitati opportunitas daretur, in tanto monimentorum defectu iudicari nequit. Sufficit Senatum a consilii grauitate et constantia adeo abfuisse, *ut imperatorem per sex menses, dum bonus quaereretur, respublica non haberet; nactam tamen eam esse sanctum et grauem imperatorem, qui cuncta ex Senatus sententia et potestate se decreturum esse polliceretur k).* Sed inuidit fructum huius beneficii diuturnum fortuna; expirauit enim Tacitus intra
 sextum

k) Quanta Senatus laetitia fuerit, quod eligendi principis cura ad ordinem eum redierat, vide ap. Vopisc. Tac. 12. Florian. 5. 6. Insignis est ea in causa Oratio Metii Vocontii: quam seorsum illustrauit C. G. Schwarz miscell. polit. human. c. 5.

sextum mensem; nec fuit adeo in prouidentiae decretis, ut orbis terrarum per bonum principem recrearetur; tanto diuturnius fuit imperium Constantini eiusque similium. Probum, qui Tacito successit, legiones Orientis imperatorem renuntiauerant, dum *praeuenire studebant Italicos exercitus, ne iterum Senatus principem daret.* (Voposc. 10.) In prima Oratione ad Senatum Probus: *Recte atque ordine, inquit, Patres conscripti, proxima superiore anno factum est, ut vestra clementia orbi terrarum principem daret, et quidem de vobis, qui et estis mundi principes, et semper fuistis, et in vestris posteris eritis — Nunc a militibus nobis delatum est nomen Augustum — quaeso ut de meis meritis faciatis, quicquid iusserit vestra clementia.* (ibid. c. 11.) Eo anno sexto caeso a militibus (a. c. 282.) Senatus omnis auctoritas profus euerfa in legendo principe. Audiamus Sext. Aurelium Victorem faeculi quarti scriptorem (Caes. 37). *Abhinc militaris, inquit, potentia conualuit, ac Senatus imperium creandique principis ius ereptum ad nostram memoriam: incertum an ipso cupiente per desidiam an metu seu dissensionum odio — dum oblectantur otio, simulque diuitiis pauent, quarum usum affluentiamque aeternitate maius putant, muniuere militaribus, ac pene barbaris, viam in se ac posteros dominandi.* Videmus iisdem artibus ac vitiis, quibus Ordinum prouinciarum et regnorum multis in terris ius sublatum et auctoritas profligata iacet, iam tum Senatum sibi ipsi vires praecidisse, et, dum suis rebus consulunt singuli et desidia avaritiaeque indulgent, reip. libertatem ac posterorum incolumitatem ac prosperitatem prodidisse.

Quid

Quid igitur, in tanta rerum caligine, in his incertis casuum, magis esse potest consentaneum, quam quae cuique agenda sunt agere religiose ac prudenter; cetera optimo et sapientissimo numini permittere seu publica seu priuata. His, et multo grauioribus, quibus sanctior doctrina nos initiauit, confisi, etiam in praesenti aequis animis accipiamus ea quae aliunde nuntiata mentes turbare possunt, dum scelerum successus, bonorum consiliorum infastos euentus, narratos audimus; et, nostra rerum conditione acquiescentes gratias agamus deo O. M. cuius prouidentiae haec otia nostra debentur. Persoluentur eae publice in sacris anniuersariis, quae in crastinum diem hoc ipso praeconio indicuntur, et ab iis agentur, qui in publicum prodibunt et ducta in templum academicum pompa in cathedram escendent. Cum enim Patrum scito, summi in regendis his terris consilii auctoritate rato facto, placuerit, *magistratus academici successionem cum anniuersariis sacris coniungere, et utrumque sollenne in Kalendas Septembres reuicere*: ab eo, qui nunc magistratu decessurus est, tradentur insignia Viro Summæ Reuerendo

THEOPHILO IACOBO PLANCK D.

quem uestrae pietati, commilitones, multis verbis commendare nihil attinet; tantam inter vos existimationem esse nouimus de huius viri integritate morum, vitae sanctitate, in officiis peragendis fide et religione. Vos itaque et ipsi uestri officii esse reputatote, ut eum frequentes deducatis, dicentem fauentes audiatis.

P. P. in Georgia Augusta pridie Kal. Sept.

XXI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R,
 THEOPH. IAC. PLANCK D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 IVST. FRID. RVNDE D.
 CIVIBVS SVIS
 HONORIS ET OFFICII CAUSA
 COMMENDAT
 IN A. D. KAL. MART. cIo Io cccxiii.

Leges agrariae, pestifere et execrabiles.

Cum Senatui academico placuerit, vices magistratus academici semestres ita constituere, vt in Kalendas Martias ac Septembres in posterum illae reiectae sint: nolite mirari, Ciues, vocari vos in diem crastinum, ad celebrandum coetum et frequentia vestra ornandum, in quo magistratus insignia transferentur in virum Consultissimum,

IVSTVM FRIDERICVM RVNDE,
 quem ne verbis vobis commendemus amplioribus, suffragia vestra tacita faciunt, quibus viri constantiam

in iusto et aequo vindicando, et in morum ac disciplinae feueritate tuenda, vos ipsi satis commendatam habetis.

Faciet ille verba de *vera nobilitatis notione, pro diuersa temporum ratione maxime diuersa, inprimis ad illustrandum ea, quae Tacitus de antiquissima Germanorum nobilitate refert.* Quibus subiiciuntur bona vota pro reip. incolumitate, securitate et tranquillitate, qua quocunque modo intercepta vel turbata actum est de litterarum studiis deque earum laude ac lumine.

Hactenus praeconio nostro cum satisfecerimus, vellemus quidem hoc tempore satisfecisse videri officio nostro: quandoquidem difficile est dicenda reperire, quae animos audientium teneant, quae autem animos tenent, nec expedit dicere nec nostro loco conuenit. Cum tamen more et lege subiicienda sit disputatio aliqua, agite, in honorem eius disciplinae, quam profitetur is, qui magistratum initurus est, si non de re, ex historia iuris petita, saltem paucis de voce agamus, hominum passim fermonibus celebrata et male accepta. Audimus enim homines inter Francos fanaticos et furoribus ciuilibus lymphatos, qui, cum nullam suarum rerum iacturam facere possint, quandoquidem *illis mala abunde omnia sunt, sed neque res neque spes bona vlla*, facile et expeditum habent, aliena patrimonia praedam facere, iactare frequenter *leges agrarias*, et ita ferre, vt dicant, eo rem deuenisse, vt ad aequandas hominum fortunas, tanquam veram libertatis et aequalitatis normam, *lex agraria* sit ferenda, qua aequalis agri portio singulis ciuibus sit assignanda; eaque
in

in re prouocare eos ad *leges agrarias Romanorum*, easque tanquam exemplum, quod omnibus vbique mortalibus sequendum sit, laudare. Quae antiquarum rerum ignoratio tam perniciofa cum inducere in errorem possit etiam meliora ingenia: operae pretium facturos nos esse putamus, *si notionem legis agrariae variamque acceptionem* declarem doceamusque, quomodo facinorosorum hominum fraude ac scelere ad euertendam non modo libertatem, sed omnem omnino societatem et humanitatis coniunctionem, *legis agrariae nomine et usu* aliquando peruentum sit. Continemus intra fines hos iudicium nostrum; vt enim ad Francorum res haec transferamus, nec loci nostri nec moris nec consilii est; nostrum est vota facere, vt omnes mortales aut sapiant aut respiscant; et pro virili id agere, ne culpa nostra iudicia de rebus praua in vulgus emanent.

Iam primum promptum est ad intelligendum, homines, per tribus ac stirpes, aut per familias, in terras aut omnino incultas aut infrequenter habitatas immigrantes, agros inter se diuississe aut lubitu aut necessitate aut casu, raro distribuisse aequis portionibus pro capitum familiarumue numero, certe parum subtiliter de modo et bonitate soli statuissse; tantum scilicet quisque occupauit, quantum aut coleret aut spem colendi haberet. Subtilius fieri debuit iudicium in coloniis e ciuitatibus liberis educendis in terras nouas incolendas; in quibus tamen ipsis ab initio summa aequalitas fuit exclusa; non enim omnes facile *eiusdem ordinis et loci* fuerunt, qui patria excederent. Ita nec in coloniis Romanis,
omni-

omnibus ac singulis, nisi qui eiusdem ordinis essent, idem iugerum modus fuit assignatus. Atque haec seu verbis seu scripto concepta formula prima fuit *lex agraria*: cuius generis in coloniarum historiis, tum in Iure coloniarum Romanorum, multa profant exempla; scilicet sunt formulae a Senatu ac populo iussae, quibus praescriptum esset, quot capita, et quibus conditionibus, a quibus, in quas terras, essent deducenda; nec postulare videtur res, vt pluribus de his agamus.

Hae, siue coloniae siue in ipsis vitae humanae primordiis natae ciuitates (*συνοικισιαι*) modo per agros ac colles sparsae, modo per vicos et oppida collectae, siue a bonorum aequalitate siue ab inaequalitate aliqua profectae, innumeris de caussis intra vnam et alteram aetatem inaequales et dispares singulorum fortunas habuere; inde aliorum pauperies, obscuritas, egestas; aliorum opes, honores, potentia: quam, cum nullis ea legibus esset circumscripta, per superbiam et iniuriam male iis, quibus alios antecellerent, vtentium, intra breue tempus intolerabilem visam esse facile credere licet. Quaesitum est malo remedium. Alii potentes ac diuites per factiones vrbe eiecerunt, alii populari rep. constituta diuites et nobiles plebi aequarunt, alii secundum censum aut nobilitatem honores, magistratus et militiam constituerunt. Ita nullum est reip. instituendae genus, quod non experta sit aliqua Graecarum ciuitatum. Frustra; nulla enim est societatis forma ac descriptio, quam cupiditates hominum non perturbent, et aliquando euertant.

Maioris momenti experimenta Graeci propter virium tenuitatem facere non potuerunt; nulla enim erant magna imperia et regna, nisi barbarorum per Asiam, quae, male constituta, regum et aulicorum luxu, mollitie, superbia, modo praedationibus et feditionibus, modo incursionibus ac bellis, alia ex aliis interire videbant. Nondum viderant magna imperia ac regna studiis ciuium, industria, sollertia, inuentis, artibus, commerciis, florentia. At Graecorum consilia intra angustos, quos diximus, terminos continebantur; mirumque adeo non est, si e Graecis ciuitatibus fuisse memorantur, quae eo deuenirent, vt *fortunarum aequalitatem* tutissimum *libertatis munimentum* esse putarent; eminent in his Cretenses, eorumque vestigia prementes Lacedaemonii: quorum cum instituta alio loco exposita sint a), nec paucis de iis exponi possit, vrgeant autem nos grauiora et arctius cum re praesenti coniuncta, de hoc *legum agrariarum* genere, quibus aequales agrorum fortes fuere factae, nihil adiicimus, nisi hoc, quod ea res ne tentari quidem potuit nisi in exigua ciuitate; quod ea non sine multorum iniuriis euentum habuit, nec eum diuturnum; et mala alia et quidem maiora intulit; nec omnino ea pro exemplo vlli ciuitati ac reip., multo minus magno alicui imperio, proposita esse potest. Melius aliae ciuitates id egerunt, vt, in ipsa *fortunarum inaequalitate*, iuris constituerent *aequalitatem*, si non administrandae reip. et honorum, attamen *vnus cuiusuis*

a) De Spartanorum rep. et institutis in IX Vol. *Commentation. Soc. R. Gotting.*

cuiusuis in se suaque re tuenda b); quæ si cui contigit, in quacunq̄ tandem reip. administrandæ conditione ille priuatus vixerit, nae is præclare secum actum esse putet; ad maiora ne adspiret!

Transeamus ad Romanos, ad quorum *leges agrarias* homines illos, qui fortunarum aequalitatem iactant, inprimis prouocare accepimus. Omnino *libertatem Romanam* quis non prædicari et ad coelum efferri audiuit! quis non ipse prædicauit! Iam primum, si qua alia in re, quantopere ex opinionibus acceptis pendeant homines, apparet, in hoc de Romanorum libertate iudicio id manifestum fit. Nulla ea fuit, saltem nullus eius fructus, nisi potentibus, nobilebus, opulentis; at ii, qui non nisi mediocribus fortunis vterentur, aut nullis, tam misera erant conditione, quam nostro tempore ii, qui in simili fortuna et loco constituti sunt. Quid? quod *nemo nostrum est in mediocri fortuna constitutus, qui non libertate maiore ac meliore gaudeat quam ciuis Romanus e plebe*. Homine enim plebeio in Romana civitate nihil fuit magis obnoxium lubidini potentum, superbiae nobilium, iniuriis optimatum, ipsique factionum popularium audaciae. Delectibus et militia attritus, agro ad eam tolerandam aut oppignerato aut in solutum dato, pater familias vnde viueret, non habebat, cum nullae vigerent artes et operae et mutua commercia, quæ nostra habet aetas. Nec est *ullum reip. Romanae tempus*, in quo Romæ vixisse aliquis in votis habeat, nisi is aut

Z 2

ad-

b) Graecis sunt voc. *ἰσομοιρία* — *ἰσοτέλεια* — *ἰσηψησία* — *ἰσοπολιτεία* — *ἰσονομία*: haec ultimo loco posita in quovis reip. genere veram libertatis notionem continet.

adscriptus patribus esset, aut in factionibus potens, aut vnus ex iis qui remp. quocunque modo pecularentur, aut foenore, vectigalibus, publicis conducendis, prouincialibus expilandis, interdum ex praeda militari ditescerent. Ceteris solatium erat relictum, se populum orbis terrarum victorem, marium terrarumque dominum et possessorem, lare ac foco carere, cum ambitiosis candidatis de suffragio pacisci, factiosis hominibus se addicere et largitionibus pestilentibus se pascere. Quae plebis conditio nisi fuisset: nec factionum nec bellorum ciuiliu instrumenta suppetiissent, nec Octauiani dominatio vnquam stabiliri potuisset. In nostris itaque imperiis, in quibus *libertas tolerabilis, et iuris aequalitas in se suaque re tuenda*, quam supra diximus, *integra et incolumis habetur*, nullo modo similes hominum furores aut locum habere, aut vnquam succedere possunt.

Fuit ea inter Romanos seu fama seu scriptorum opinio, inter Romam conditam condendamque *tot agrorum sortes* fuisse, *quot erant capita* cum Romulo ab Alba longa profecta. Successere *coloni* aliunde, quibus et ipsis ager suus est assignatus, vt fieri necesse est in ciuitate nouis aduenis aucta. Sub regibus saepe *deductas colonias* legimus, scilicet in agros vicinorum oppidorum bello captos ciuibus Romanis assignatos, quibus intra fines angustos vrbis ager non suppeteret. Interdum quoque, agri bello capti parte inculta et longo situ horrida relicta sine colonis, edictum, vt colerent, quibuscunque libuisset, modo decimam frugum et ex arbustis quintam partem prouentus, vectigalis nomine, penderent.

derent. Mature tamen aequalitas fortunarum *inaequalitati* cessit; memorantur enim sub ipsa Romae primordia gentes patriciae et plebeiae, incerta origine et causa, sed certo discrimine etiam rei familiaris. Constitutas videmus sub Servio Tullio *classes ex censu*, adeoque diuitum et pauperum. Mox regibus exactis omnis regia potestas cessit patribus; habita sane comitia populi creandis consulibus, sed *patres fiebant auctores*; adeoque *paucorum* erat *dominatio* etsi nomine *libertatis praetexto*.

Interea *plebs* perpetuis bellis ac tributis, partim incursum hostium, *attrita*, ut necessitatibus satisfaceret, aere alieno se demerferat; ad quod solvendum cum agri eiusque instrumenta et bona non suppetere, iure antiquo corpora in nexum ducebantur; hoc est debitores nexi, servili opera, opus facere cogebantur. Ita ditiorum foenore obstricta plebs, et magna pars intra eorum aedes vincita et nexa. Ad paucorum opes rediit omnis resp. faevissima quaeque et iniquissima in ciues suos statuentium; et tantum abfuit, ut ipsi modum iniuriae facerent, ut potius agros ab hostibus captos, inter egenos distribuendos, notis locati conducti artibus sibi vindicarent, suarumque diuitiarum accessiones facerent; quid? quod bella, plebis tributis et delectibus gerenda, eo consilio suscepta et continuata sunt, ut novi agri acquirerentur, unde patres opibus affluerent. Si recte rem aestimes, ex hac maxime hominum cupiditate omnis Romanorum virtus et fortuna fuit nexa; nam, natis sic bellis aliis ex aliis, virtus Romanorum habuit quo acueretur; et altera ex parte fortunarum illa inaequa-

litas ab iisdem bellis continuis progressa est, cum alii re familiari perpetuis stipendiis afflictæ ad inopiam et egestatem deprimerentur; unde tam incredibilis egenæ plebis multitudo, quæ potentibus turbas et factiones excitare volentibus promptas manus locabat; alii autem ex agris partis, coemptis, raptis, immodice ditescerent.

Toleravit plebs aliquamdiu patrum iniurias. Si *plebem* dicimus, non de vili hominum turba ac faece est cogitandum, verum de iis omnibus, qui non ad numerum illum haud magnum gentium patriciarum ortum suum referebant; quarum, ut fieri solet, superbia ex ea ipsa paucitate crescebat. Tandem viginti fere post reges eiectionis annis plebs malorum medelam quaesivit, primo ut *nexus ob aes alienum* non tam tolleretur: nam hoc perfici non potuit, nisi post CXX. demum annos, V. C. 428. Lege Poetelia: verum ut, si legi esset parendum, saltem id sine lubricitate et iniuria fieret; Eoque consilio, ut crearentur tribuni pl., ad quos ab iniquis consulibus, (qui patricia stirpe orti patribus modo studebant modo obnoxii erant,) iudiciis provocari posset, per leges sacratas effectum est V. C. 261. Quæ a patribus ad eludendum omne hoc plebis auxilium excogitata et inuenta sint, quæ fuere innumera et incredibilia, hoc loco commemorare nihil attinet. Nam eo tantum consilio hæc narrata sunt, ut appareat, quomodo ad *legum agrariarum* iniiciendam mentionem res adducta sit.

Scilicet civium, delectibus crebris aut hostium in agros incursum ad ultimam inopiam et egestatem
redacto-

redactorum, necessitatibus potuisset succurri *agro publico inter eos diuidendo*. Iam ab initio Roma condita ager publicus fuerat relictus, cui accessit, quoties victis populis adimeretur, certa pars, reliquis inter populum diuisis. Ager ille publicus aut pascuus erat aut arabilis. Conductus ille primo a patribus, mox possessione longa habitus in dominio quiritorio; frustra reclamantibus plebeiis. — Primus plebis causam suscepit Sp. Cassius Cos. 268. Victis Volscis et Hernicis, data ei erat legum foederis cognitio: agri partes duae ademptae; publici ne an priuati quoque, non liquet. Adiectus alius ager publicus, a priuatis possessus, et de agro diuidendo actum apud patres. Magnus his incussus terror, rerum suarum periculo. Iniecta callide suspicio, consulem periculosas libertati opes struere. Consul parum prudenter adscitis in agri diuidendi societatem Latinis et Hernicis, imminuta sic plebis Romanae portione, ipse beneficium suum euertit. Plebis animis alienatis, eo res adducta, vt ille regni affectati reus populi iudicio de rupe Tarpeia deiiceretur. Addit Liuius, studens patrum causae scriptor: *Tum primum* (scilicet nouo hoc sensu de agro publico inter egenos diuidendo) *lex agraria promulgata est, nunquam deinde usque ad hanc memoriam sine maximis motibus rerum agitata*. Recte vtique. Quomodo enim ii, qui agros possidebant, tam facile iis cederent? Et erant, qui a maioribus acceptos, aut ab aliis emptos et acquilitos, iusto titulo possiderent; noua adeo iniuria facienda, si iis adimeretur.